
ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH PANA 
JANA ZACHA 



 
• Narodil se 25.3.1946 v Jihlavě 
• Nejmladší ze čtyř sourozenců – bratři Jiří               

a Vladimír, sestra Marie 
• Věřící rodina 
• Křtiny, první svaté přijímání, biřmování 

 

 

 

 

 

DĚTSTVÍ 



MAMINKA  

• Marie Zachová  
• Švadlena 
• Po smrti manžela 

zůstala sama                         
se čtyřmi dětmi  

• Oporou jí byly 
právě ony  a víra 

 

„Nebylo to jednoduché, 
ale maminka byla velice 

statečná žena.“ 

• Alois Zach  
• Vášnivý kutil, velice 

šikovný člověk 
• Zemřel, když bylo 

malému Janovi 8 let 

TATÍNEK  

„Opravoval lampičku, 
dostal  přímý zásah do srdce 
a před mýma očima zemřel.“  

„V mých očích to  
byl táta, který všemu 
rozuměl, můj velký vzor.“  



ŠKOLNÍ LÉTA 

• 1.9.1952 nastoupil do první 
třídy na Základní školu 
„Dřevěnomlýnskou“ 

• Ve škole měl nejraději 
náboženství 

• Rád četl, bavil ho dějepis 
• Upovídaný chlapec, který rád 

bavil spolužáky 

„Učitelé museli zdůvodňovat, 
proč chodíme do náboženství 
a nechodíme do pionýra.“  

„Chtěl jsem 
ukázat, jak 
je tatínek 
šikovný.“  



KONTROLA StB Důvod:  
• Rodina, která se netajila tím, že 

chodí do kostela 
• Starší bratři učili v kostele 

malé ministranty 
 
 
 
 
 

• Zakázané knihy, rozmnožované 
cyklostylem 
 

 

„Roztáhněte to šufle!“ 

„Já mám revma, vždyť si to roztáhněte vy.“ 

„Vyšetřovatel byl 
„línej estébák“ a to 
rodinu zachránilo!“ 

„Za svoji víru jsme se nestyděli.“  



ČETBA KÁJI MAŘÍKA 

• Rád četl 
• Oblíbil si postavu Káji 

Maříka 
• Četba = únik ze světa 

dospělých, ze světa 
pronásledování a výslechů 

• Vybájil si své samotářské 
čapí hnízdo 

„Žil jsem ve svém uzavřeném soukromí tak, jako čapí 
mládě, které žilo někde převysoko nahoře. Tam jsem 
vnímal krásnou modrou oblohu, ticho a zpěv ptáků.“ 

„ Ten nadhled byl 
pro mě  vždy velice 
důležitý.“ 

„Dokázal provádět 
nezbednosti a  zároveň se 
uměl chovat v kostele.“  



BRATR JIŘÍ a MAMINKA ZACHRÁNCE 
 
• Problémy s StB 
• 8 měsíců vyslýchán v jihlavské 

věznici 
• Posudek od uličního výboru mu 

znemožnil studium na VŠ 
• Maminka opravila kabát člence 

uličního výboru 
• Díky tomu byl za 3 roky bratr                  

na vysokou školu přijat 
 

„Nešpiňte mého syna, aby se dostal na vysokou.“ 



BRATR VLADIMÍR 
 
• Výslechy StB 
• Protože byl „drzejší“, byl odsouzen    

za protistátní činnost a označen jako 
protistátní element  

• Odsouzen na 2 roky nepodmíněně  
• Kvůli odposlechům a manipulací 

výpověďmi účastníků, mu bylo 
prokázáno to, co nikdy nespáchal 

 

„Bratr jim nedokázal vysvětlit, že neoživuje skautskou 
organizaci, která byla v té době zakázaná. Ty dva roky 
"natvrdo" dostal pro odstrašení druhých.“   
 



„Přišlo období Pražského jara, takže jsem rychle 
využil doby, kdy jsem mohl vycestovat. Naučil jsem 
se deset lekcí, 400 slovíček a byl jsem král.“   

• Sestra Marie se učila francouzsky 
• V roce 1965 se vdala, manžel je 

Francouz 
• Žije ve Francii 
• Návštěvy sestry                                        

v Československu byly hlídané, 
nesměla se s nikým stýkat 

SESTRA 



STUDIUM 

• Vyučil se nástrojařem 
• Kvůli víře nemohl chodit                      

na průmyslovou školu 
• Nakonec ji vystudoval dálkově 
• V roce 1969 maturoval, nastoupil 

do Stavoprojektu 
• Všichni sourozenci měli společnou 

lásku ke vzdělání 
 

Chodil jsem do kostela, a to se nesmělo.“  



VARHANY 

• Životní láska 
• Přivedla ho k nim zvídavost 
• V hudební škole ho hře na klavír 

učil pan Koza, díky kterému se                
s varhanami seznámil 

• Varhany se naučil také opravovat 
 

 

„Koukal jsem se na Předehru ke slávě  
(příběh o hudebně nadaném chlapci).  
Říkám si, to bych mohl taky.“ 

• Sehnat opraváře varhan bylo velice obtížné  
a Janovi to v životě hodně pomohlo 



ROK 1968 

• Prožíval krásné období, 
byl zamilovaný 

• Rád fotil 
• Ve škole se Jan učil 

ruštinu, kterou nyní využil 
a snažil se od vojáků 
zjistit důvod, proč 
Československo napadli 

„Fotil jsem všechny tanky a 
všechno, ale bohužel mi je vzali, 
nemám je.“ 

„Nejsme okupanti, toto je internacionální pomoc. 
Jsou tady podvratné živly.“ 



RÁDIO SVOBODNÁ EVROPA 

• Poslech rádia byl velice 
nebezpečný 

• Díky informacím z knih            
a rádia věděl, kde je pravda 

• Poslechem rádia se rodina 
netajila 

• Na základě výslechů StB 
bylo jasné, že jim někdo  
tuto informaci sdělil 
 

„Ta vládní garnitura, v čele s Husákem, prostě začala 
lidem vštěpovat věci, které vůbec neexistovaly.“ 

„Prostě nás  práskli“.  



ROK 1989 

• Chodil manifestovat do průvodu 
na Masarykově náměstí 

• Znal osobnost a dílo Václava Havla 
• Změnu, která nastala, vítal, nikdo 

nebyl pronásledován kvůli víře 
• Živil se jako soukromý projektant 
  

„Už je to tady.“ 



MANŽELKA  A DĚTI 

• Ženil se v roce 1972 
• S manželkou se seznámili   
      na sídlišti, oba jsou věřící 
• Postupně se jim narodily 3 

děti, Martin, Jan a Magdaléna 
• Děti vychovávali ve víře, klidu 

a radosti, vždy je vedli k pokoře 
a kázni 

„Ve škole se vždy dobře učily, absolvovaly různé 
matematické olympiády a díky tomu byly dokonce                  
na střední školu přijaté bez přijímacích zkoušek.“ 



SOUČASNOST 

• Do důchodu odešel 
předčasně 

• Rád čte, v kostele sv. Jakuba 
hraje na varhany 

• Raduje ze svých dětí             
a 12 vnoučat 

• Johana, Gabriela, Alžběta, 
Mariana, Klára, Kateřina, 
Terezie, Mikuláš, Martin, 
Ondřej, Lukáš, Filip 



PODĚKOVÁNÍ 

• Velice si vážíme nových poznatků a spolupráce 
pamětníka pana Jana Zacha 

• Za metodickou pomoc a podporu děkujeme paní 
Aleně Holubové 

• Za zpracování reportáže děkujeme paní redaktorce 
Ireně Šarounové z Českého rozhlasu  

• Podklady zpracovávali: Jan Chalupa, Viktorie Malá, 
Anna Matoušková a Aneta Štorková pod vedením 
paní učitelky Mgr. Jiřiny Nápravníkové 



Zdroje 

• Vlastní kresby 
• Vlastní fotografie 


